nos 10 (dez) dias seguintes, para parecer. 
Parágrafo único - No decênio, os Vereadores poderão 
apresentar emendas à proposta, nos casos em que 

sejam permitidas, as quais serão publicadas na for-
ma do Art. 128. 

O orçamento geral do Município está estimado em R$ 

34.042.480,45 (trinta e quatro milhões, quarenta e dois mil, 

quatrocentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos) na forma 

do Art. 1º do projeto de lei nº 21/2023: 

Art. 1° - O Orçamento Geral do Município de Pra-
do Ferreira, Estado do Paraná, para o exercício finan-

ceiro de 2026, discriminados pelos anexos integran-
tes desta Lei, estima a RECEITA e fixa a DESPESA 

em R$ 47.955.607,20 (Quarenta e sete milhões no-
vecentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e sete 

reais e vinte centavos), sendo R$ 39.038.293,20 
(Trinta e nove milhões trinta e oito mil,  duzentos e 

noventa e três reais e vinte centavos) do Orçamento 

Fiscal e R$ 8.917.314,00 (Oito milhões novecentos e 
dezessete mil trezentos e quatorze reais) do Orça-

mento da Seguridade Social. 
Art. 2° - O Orçamento do Poder Executivo para o 
exercício de 2026 estima a Receita em R$ 

46.164.607,20 (Quarenta e seis milhões cento ses-
senta e quatro mil seiscentos e sete reais e vinte 

centavos), e fixa a Despesa para o Poder Legislativo 
em R$ 2.128.544,80 (Dois milhões cento e vinte e 

oito mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oi-
tenta centavos) e para o Poder Executivo em R$ 
44.036.062,40 (Quarenta e quatro milhões trinta e 

seis mil sessenta e dois reais e quarenta centavos). 

Do Parecer das Comissões Permanentes 

A oitiva da demais Comissões é inicialmente atribuição da 

Comissão de Constituição, Justiça, Redação, Orçamento, Finanças e 

Tomada de Contas. 

Audiência Pública 

O disposto pelo Art.